E-mail : hokusei@ok6rc.jp　http://okayama-hokusei-rc.jp

会 長
副 会 長
幹 事
副 幹 事
理事・Ｓ.Ａ.Ａ.
副Ｓ .Ａ .Ａ .

横 山 俊 彦
堀 川 辰 也
山 田 喜 広
小 菅 英 司
入 江 直 人
福 元 裕 之

◆理事・役員（2013.7～2014.6）

「親睦の絆で高める奉仕の心」

2013～2014年度 国際ロータリーのテーマ

ロータリーを実践し
みんなに豊かな人生を

◆本日のプログラム

◆次回のプログラム

会 計
理事・職業奉仕
理事・社会奉仕
理事・国際奉仕
理事・青少年奉仕
理事・会員増強

相 原 利 行
岡 本 浩 三
氏 房 信 明
平 松 　 信
小松原  隆 代
大 饗 よし江

理事・親睦活動
理事・プログラム
理事・ロータリー財団
直 前 会 長
次 期 会 長

樋 口 芳 紀
鴨 井 利 典
高 橋 峯 男
西 山 隆三郎
小 松 忠 男

4月7日
「イニシエーションスピーチ」

金 子  栄 士  会員
「クラブフォーラム
（会員増強・会員満足度

向上委員会）」

4月14日
「未定」
国立大学法人｠岡山大学

監事  𠮷川 昌宏  様

No.01011　2014.4.7　第33例会

3月24日

高橋（峯）会員

梶谷会員

岡本（和）会員

－１－

出席の状況
会員数　55名（内出席免除　３名）　出席者数　41名　欠席者数　14名
出席率　75.93％　　前々回訂正　81.48％
欠席者　相原，日笠，位田，加戸，笠原，菊井，木本，小橋，小松原，永見，大賀，槌田，氏房，
　　　（平野）

ビ ジ タ ー
岡山RC　貝畑 雅二  様

S . A . A .
ひな壇の皆さんの御協力を頂き、ロータ
リー財団の本年度の目標が達成出来ま
した。感謝です。

本日、50年間勤務した川崎病院を無事
退職しましたので、スマイルします。

会 長 報 告　　　　　　　　　　　　　　　 　　　　 会　長　横　山　俊　彦
　皆さん、今日は年度末で無事決算も終われたことと思います。いよいよ明日から消費税が8％
となりますが、やっと景気も上向いたところであり、消費が落ち込まないかと心配なところでもあり
ます。
　先週の3月29日㈯に岡山岡南RCの創立20周年記念式典に参加してまいりました。岡山岡南
RCは、現在会員数38名とのことですが、創立時のチャーターメンバーは60名で、これはクラブが創立した時のメン
バーの数としては日本では一番多く、世界でも4番目だそうです。岡山西南RCがスポンサークラブとのことですが、
20年前とは我が岡山北西RCが誕生して3～4年目の頃で、よく60名もの会員を集めたものだなーとたいへん感心
して帰って参りました。私も今年は会員増強に力を入れていますが、大変勇気づけられました。あと3カ月ですが、
頑張ってひとりでも多くの会員を集めたと思っていますので、皆さんの御協力をよろしくお願い申し上げます。

幹 事 報 告 幹　事　山　田　喜　広
⒈ 3月17日ビジター東京恵比寿RC畑山様より、バナーが届いております。
⒉ 岡山北RCより創立45周年記念式典の写真が届いております。
⒊ 4月のロータリーレートが102円となっております。
⒋ 高倉元会員に退会の品（ボールペン）をお送りしまして御礼状が届いております。

前回３月31日の例会記録前回３月31日の例会記録前回３月31日の例会記録前回３月31日の例会記録

我が家にも春がやってきました。33年に
わたる子育ても終了し、新年度より子供
達４人はそれぞれ岩国、横浜、徳島、大
津で勤務につきます。すっかり細くなっ
た脛ですが、これからまた少しずつ太く
していこうと思いますが、無理かも？…

以上，３件　13,000円（累計　837,000円）

結 婚 記 念 日
配偶者名
照子
佳子
政子
典子
匡子

会　員　誕　生
氏　　名
山田　喜広
日笠　常信
永見　憲巨
福島　清一

月日
４.22
４.２
４.11
４.２

月日
４.25
４.５
４.11
４.23
４.29

配　偶　者　誕　生
氏　　名
渡辺　晋一
梶谷　　喬
岡村　秀男
山下　浩一
日笠　常信

氏　　名
塩飽　　健
川西　熊雄
木本　克彦
花房　　茂
小松　忠男

月日
４.25
４.５
４.20
４.２
４.30

氏　　名
藤岡　　温
小菅　英司
岡本　浩三
平松　　信

月日
４.10
４.27
４.13
４.29

佐藤宏信 会長

東
京
恵
比
寿
R
C

バ
ナ
ー

畑
山
様
よ
り

高
倉
元
会
員
よ
り

退
会
の
品
の
御
礼
状

E-mail : hokusei@ok6rc.jp　http://okayama-hokusei-rc.jp

会 長
副 会 長
幹 事
副 幹 事
理事・Ｓ.Ａ.Ａ.
副Ｓ .Ａ .Ａ .

横 山 俊 彦
堀 川 辰 也
山 田 喜 広
小 菅 英 司
入 江 直 人
福 元 裕 之

◆理事・役員（2013.7～2014.6）

「親睦の絆で高める奉仕の心」

2013～2014年度 国際ロータリーのテーマ

ロータリーを実践し
みんなに豊かな人生を

◆本日のプログラム

◆次回のプログラム

会 計
理事・職業奉仕
理事・社会奉仕
理事・国際奉仕
理事・青少年奉仕
理事・会員増強

相 原 利 行
岡 本 浩 三
氏 房 信 明
平 松 　 信
小松原  隆 代
大 饗 よし江

理事・親睦活動
理事・プログラム
理事・ロータリー財団
直 前 会 長
次 期 会 長

樋 口 芳 紀
鴨 井 利 典
高 橋 峯 男
西 山 隆三郎
小 松 忠 男

－２－

40代会員によるリレースピーチ
○福元　裕之　会員
　本日は『ご縁』のテーマをお話しようと思います。
　そもそも私が入会した最初のきっかけが、約6年前にRSKのテレビ番組で川西さんとお
会いしたご縁から始まったのですが、生放送に関わらず非常に流暢にお話しされており、
いかにもハイクラスな紳士のオーラが出ていました。
　私も日頃から「カッコ良い年のとり方をしないといけない」と思っていたので、そんな方か
らお誘いを受けたのだから、私もその世界に入ってみようと、ほぼその時点で入会を決めて
おりまいた。
　また当時会長である高橋峯男さんに食事に誘われて、国際政治経済にとてもお詳しく、非常に波長が合いま
して…
　おそらく当時の会長報告では国際経済の話が大半であったと記憶しておりますが、毎回どんな話をされるのか
なと楽しみでした。
　ご縁とは『引寄せ』で、その時その時に出している想いで、その都度、必要な人や出来事が現れるものだなと思
います。
　最近では、元大統領のジョージ.w.ブッシュやクリントンの話を米国で聞く機会がありましたが…本当の成功者に
は『人助け』という共通項があるのかも知れません。そう言った意味でも、ロータリーに入会しているのは、私の徳
を高めてくれると勝手に思っています。本日はありがとうございました。

○樋口　芳紀　会員
　今年、親睦委員長をさせていただきひな壇慰労会から月見夜間、クリスマス家族夜間
新年互礼会、1000回例会記念夜間、そしてこの前の創立夜間で無事に夜間例会は終わ
りました。多くの会員様の参加、及び配偶者の方様、家族、お子様と多くの参加に感謝いた
しております。ありがとうございました。あとは、家族親睦旅行のみとなりました。
　毎年、6月に行っていましたが今年は5月18日を予定して、小豆島で計画しています。テー
マ、近場でゆっくり楽しんで、おいしいそうめんを食べようです。今年は、若手の方が多く入
られていますから、参加者も非常に多くなるのではと期待しております。多くの会員との親睦をはかるいい機会で
す、参加お待ちしております。
　仕事の方は、景気回復の波にのまれない様に、人で不足とよく言う時期ですが頑張ってまいります。

○河田　肇　会員
　本日は、40代会員によるリレースピーチということですが、２ヶ月もしないうちに50になりま
す。そのため、「なんで私が？」という気持ちがないわけではありませんが、されはさておき、
何とか原稿を用意しましたので、数分の間、お付き合いをお願いいたします。
　さて、私は、あと２ヶ月ほどで入会、まる４年となります。その間、ありがたいことに副ＳＡＡ、
親睦活動委員長をさせていただき、多くの先輩会員の方からご指導を頂戴いたしました。
個別にお名前を申し上げることはいたしませんが、右も左も分からない私に、クラブ運営に
係わることのみならず、さまざまなご意見、アドバイス、忠告、叱責、激励などを直接・間接にいただき、そのおかげ
様をもちまして、これまで大過なくロータリアンとして過ごせたものと、感謝しております。
　特に、親睦活動委員長のときは、夜間例会のアトラクションをどうしようか、経験もつても何もなく、困り果てていた
ときに、津軽三味線の「汝＆我（などわ）」の西谷代表、岡山理科大学の科学ボランティアセンターの小林さん、司
会の中平さん、バルーンアートの小田さん、テノール歌手の柾木さん、うらじゃおどりの「全員集合連」のみなさんを
ご紹介いただき、なんとか例会に華を添えることができました。
　この約４年で、おそらく17名が入会され、さらに、４月から新たに入会される方もいらっしゃるようですので、その
結果、会員の約３分の１が入会４年未満となります。

例会プログラム例会プログラム例会プログラム例会プログラム

結 婚 記 念 日
配偶者名
照子
佳子
政子
典子
匡子

会　員　誕　生
氏　　名
山田　喜広
日笠　常信
永見　憲巨
福島　清一

月日
４.22
４.２
４.11
４.２

月日
４.25
４.５
４.11
４.23
４.29

配　偶　者　誕　生
氏　　名
渡辺　晋一
梶谷　　喬
岡村　秀男
山下　浩一
日笠　常信

氏　　名
塩飽　　健
川西　熊雄
木本　克彦
花房　　茂
小松　忠男

月日
４.25
４.５
４.20
４.２
４.30

氏　　名
藤岡　　温
小菅　英司
岡本　浩三
平松　　信

月日
４.10
４.27
４.13
４.29

佐藤宏信 会長

東
京
恵
比
寿
R
C

バ
ナ
ー

畑
山
様
よ
り

高
倉
元
会
員
よ
り

退
会
の
品
の
御
礼
状